III. Tertio, Origines hom. 1. in Ezechiem, et ex eo Nazianz. apud Sextum Senensem lib. 2. censem per haec quatuor animalia significari quatuor facultates et vires animæ humanae. Homo est vis rationalis, leo irascibilis, bos concupisibilis, aquila est conscientia, sive spiritus.

IV. Quarto, Ansbertus, Hieron. Abulensis et alii, censem esse Christum, qui in incarnatione fuit homo, in passione vitulus, in resurrectione leo, in ascensione aquila.

V. Quinto, alii censem esse quatuor Doctores Ecclesiæ,

A scilicet hominem esse faciem S. Gregorium, leonem formam Ambrosium, boven laboriosum et solidum Hieronymum, aquilam sublimem Augustinum.

Sexto, Galfridus apud Sextum Senensem, putat haec quatuor esse typum boni Praælati, qui debet esse fortis ut leo, laboriosus ut bos, elemens et compatiens ut homo, contemplativus ut aquila. Sic et Perierius ac Viegas putant, in quatuor hisce animalibus omnes Ecclesie Praælatos representari.

Septimo, Aretas per hoc quadriforme animalia accipit mundum, tam magnum, quam parvum, qui ex quatuor elementis consistit; leo enim significat ignem, bos terram, homo aeren, aquila aquam; ex aqua cuius aves crevit Deus.

Octavo, alii opinantur hisce quatuor significari quatuor attributa divinae providentiae. Hæc enim fortis est ut leo, velox et penetrans ut aquila, suavis et amabilis ut homo, longanimitatis et patiens ut bos. Bos enim significat laborem fortem, et pertinacem concertationem, ait Philastr. l. de hæresib. §. de quatuor animalibus.

Nono, Alcezar hisce quatuor putat significari non tantum quatuor Evangelistas, sed viros sanctissimos, qui maiori sunt perfectionis et dignitatis, quam 24. seniores. Itaque, inquit, sicuti thronus Dei sunt fideles sancti, 21. seniores sunt sacerdotes; sic quatuor animalia, sive angeli Cherubini et Seraphini sunt Apostoli virique Apostolici, puta Episcopi: hi enim in caelo terreno, id est in Ecclesia, supremum tenent gradum, suntque potestate sua proximi Deo. Hi sunt Cherubim scientia et sapientia, sunt Seraphim ardore et zelo, habent quatuor facies: Primo, leonis magnanimitatem et fortitudinem, imperterritam. Hinc leo Hebr. vocatur נְבָנָה labi, a בָּנָה lab, id est cor, quia ingens habet cor, robur et animum. Unde 2. Reg. 47. de viro magnanimo dicitur: *Cuius cor est sicut cor leonis.* Secundo, idem habent bovis beneficentiam: bos enim arando parat fruges, quin et ex bobus putrefactis apes et bombyces procreantur; bos ergo est symbolum beneficentiae. Tertio, habent hominis rationem et aquitatem. Quarto, aquilæ perspicacitatem, sapientiam et prudentiam, qua a Deo participante comprehendunt sapientes in astutia sua: sicut aquilarum penne mistæ reliquarum altitum pennis eas devorant, ut ait Phinius lib. 10. 3. Verum haec omnia licet appositi videantur, tamen symbolica sunt et mystica, non litteralia et genuina. Nam S. Ioannes haec quatuor animalia describit, quasi quatuor naturas intelligentes, quæ in eolis beatæ coram Deo semper versentur, atque secretorum Dei conscientia Deum iugiter laudent. Quare necesse est haec quatuor, vel esse quatuor homines beatos, vel quatuor angelos.

Decimo, multi putant esse quatuor Evangelistas; nam illis haec visionem adaptat Ecclesia, dum eam legit in officio Ecclesiastico corundem. Atque licet variæ illæ haec quatuor animalia adaptent, utli S. August. tract. 36. in Evangel. S. Ioan. tom. 9. per leonem accipit S. Mat-

thæum, per hominem S. Marcum; alii alios, ut videre est apud Perierum pag. 302. et Viegas: tamen plures planius sic accommodant, ut leo sit S. Marcus, cuius facies, ut habet Ezechiel, est leonis: quia principium eius Evangelii incipit a clamore, et rugitu S. Ioannis, quasi leonis in deserto. Rugit enim dicens: *Ego vox clamantis in deserto, parate viam Domini.* Vitulus est S. Lucas, cuius principium incipit a sacerdotio veteri Zacharie. Homo est S. Matthæus, cuius principium est humana genealogia Christi. Aquila est S. Ioannes, qui divinitatem Verbi incipit. Ita S. Hieron. et Gregor. in cap. 1. Ezech. Victor. Beda, Ambros. Haymo et alii hic. Audi S. Ambrosium proemio in S. Lucam: *Plerique, inquit, putant ipsum Dominum nostrum in quatuor Evangelii libris, quatuor animalium formis figurari, quod idem homo, idem leo, idem vitulus, idem aquila.* Homo, quia natus ex Maria est: leo, quia fortior: vitulus, quia hostia: aquila, quia resurrectio est. Ubi nota primo: Patres docent animalia haec quatuor totidem Christi proprietates in Evangelii explicatas sigui-

VI.

VIII.

IX.

X.

X.

X.

ficare. Leo significat fortitudinem regiam Christi, quam maxime ostendit in resurrectione et post eam; vitulus significat sacerdotium Christi in eruce consummatum; homo humanitatem; aquila divinitatem, et ascensum in celum.

Nota secundo, haec animalia maxime discerni per facies; quia Evangelista maxime distinguunt principio: aliqui in progressu eadem habent, omnesque has quatuor Christi propriitates et dignitates ostendunt et enarrant. Unde et apud Ezech. cap. 1. v. 6. singula animalia quaternas facies habere dicuntur, quia scilicet initia aliorum trium, adeoque totam narrationem aliorum, quartus quisque complectitur: ita Primarius.

Nota tertio, alio ordine haec animalia posse apud Ezech. alio hic. Nam Ezechiel secundus est ordinem temporis, quo quisque Evangelista scripsit: scilicet primus est homo, id est Matthaeus; secundus est leo, id est, Marcus; tertius est vitulus, id est, Lucas; quartus est aquila, id est, Iohannes. Iohannes vero rerum ordinem secutus est, in quo primus est leo, id est, Marcus, quia a Iohannis praenarratione Christi predicatione incipit. Sequitur Lucas; quia sacrificia vetera a quibus Lucas incipit, typus erant Christi, et adveniente Christo ei locum cesserunt ac cessarunt. Tertius est Matthaeus, quia abolita veteri lege et sacrificiis successit fides humanitatis Christi, et per miracula eius fides divinitatis eiusdem: humanitatis originem et seriem enarrat Matthaeus, divinitatis Iohannes, ae proinde Matthaeus est tertius, Iohannes quartus.

<sup>11 mysti-
com esse
non litt-
rale pro-
batur.</sup> Verum hic sensus accommodatius et mysticus videatur, non litteralis et genuinus. Nam ex verbis S. Iohannis, certum est eum loqui de iisdem animalibus (hoc enim licet negat Isidorus Clarius, tamen communiter assurunt S. Hieron. Richard. Aasbert. Rupert. Hugo. Prado, et alii passim vide Viegas sect. 12. in fine capituli huius) de quibus Ezechiel cap. 1. atque illi fuerunt angeli: Ezechiel enim vocat eos Cherubim, qui stipant currum gloriae Dei: ergo et tales sunt hic.

Secundo, quia Iohannes, quem communiter intelligunt per quartum animal, puta per aquilam, adhuc vivebat, et neendum erat Evangelista, quia needum scripsisset Evangelium; quomodo ergo visus fut hic non tantum Evangelista, sed etiam beatus in celo? Resp. Ribera, haec animalia representata fuisse Iohanni, non prout iam erant, sed prout future erant in tempore novissimo, de quo prophetaret. Verum, licet prophetia ipsa sit futura, aut potius de futuro; tamen visio huius capituli de Deo, de 24. senioribus; de quatuor animalibus enuntiantibus Iohanni istam prophetiam, est praesens: ergo in hac visione Iohannes videns, et visus, hoc est, et prophetans et audiens prophetiam praesens fuit, sicut Isaías, Ieremias, Daniel, et alii Prophetae praesentes erant, non futuri, cum prophetarent de futuris. Rursum c. 6. 7. Iohannes audivit a quarto animali, puta ab aquila sibi dici: *Veni et vide*; Iohannes autem non potuit edoceri a scipo, præsentim praesens a futuro, nec potuit simul esse in terra et simul in celo.

Tertio, S. Matthaeus, imo et S. Iohannes sunt inter duodecim Apostolos, et consequenter inter 24. seniores; ergo non sunt inter quatuor animalia ad litteram, sed tantum mystice.

XI. Dico ergo cum Pererio, et Hieron. Prado in cap. 1. Ezechielis, ad litteram haec quatuor animalia esse eadem cum iis que vidit Ezechiel c. 1. ac proinde esse quatuor angelos primarios, stipatores, principes et administratores Dei, circa enram Ecclesie, ac circa salutem ac regnum hominum totiusque mundi. Hinc affugitur eis similitudo quatuor animalium nobilissimum, quibus significatur stemmata tum Dei, tum sua: aquila significat Dei celsitudinem et sapientiam; homo beatitudinem et mansuetitudinem; bos patientiam, iustitiam, religionem et cultum; leo fortitudinem et potentiam. Quae quatuor a Deo participant, et in se representant hi angeli: ita S. Dion. Cœlest. hierarch. 15. Vide dicta Ezech. 1. in fine capituli, quest. 3. Paula altera haec applicat Pererini pag. 303. in fine. Angelos fuisse patet, quia plane alludent facie et for-

ma ad Cherubinos quatuor Ezechielis cap. 1. uti dixi: illi autem erant angeli. Secundo, quia proximi sunt throno Dei; huius autem proxime assistunt angeli. Tertio, quia pleni sunt oculis, et senas habent alas, alacrum autem significant angelos velocissimos. Ad hæc, iugiter canunt *Sanctus*; sunt ergo iustar Seraphinorum Isaiae, ut inferius dicam. Insuper cap. 6. Iohannem evocant et educunt, *Veni, inquit, et vide*; atque ostendunt ei quatuor equos, quatuor futuros Ecclesie status representantes. Haec autem sunt munia angelorum, qui presunt gubernationi Ecclesie: solet enim Deus Prophetis de rebus Ecclesie dare prophetias, eosque illuminare per angelos qui cis præsunt, ut patet ex seq. et ex Daniele.

Dices: cap. 1. 4. et Tobie 12. 15. dicuntur non quatuor, sed septem esse spiritus sive angeli stantes ante Dominum. Respondeo: Sicut in regno et republ. sœpe sunt triumviri, deinde septemviri, ita et in celo primi principes angeloi sunt quatuor, deinde septem.

Dices secundo: cap. 3. 9. dicunt haec quatuor animalia, *Redemisti nos, Domine, in sanguine tuo*; angeli autem non sunt a Christo redempti, sed homines. Respondeo: Id dicunt hi angeli cum aliis et pro aliis, scilicet 24. senioribus, aliisque Sanctis. Loquuntur enim communiter eorum vox, utpote quorum sunt custodes et curatores. Unde et redemptionis Christi gestanti insignia, uti ostendi Ezech. 1. Atque in primis hos, sive vitulus mortem et sacrificium Christi significat. Sic legatus aliquo missus loquitur nomine, non suo, sed sui regis; et protector nomine reipublice: cius enim personam et vocem subit et obicit.

Dices tertio: Iohannes cap. 7. 11. dicit se cum quatuor animalibus audivisse vocem angelorum multorum; ergo ipsa non erant angeli, sed quid ab iis distinctum. Respondeo: Hi quatuor erant quasi principes aliorum angelorum, cum eis concincentiam et concyclantium: sicut in choro præfectus et præcentor, quasi princeps est musicorum secum psallentibus: omnes enim ipse prædit et dirigit, omnesque ei succipiunt et concidunt.

Censent nonnulli hosce quatuor Cherubim esse Michaelem, Gabrielem, Raphaalem et Uriellem, uti dixi Ezech. 1. Verum si illi ipsi sunt et septem spiritibus adstantibus Deo, ab eoque missis, de quo dixi c. 1. 4. ergo nequeunt esse quatuor animalibus, sive Chernbinis; quia haec hoc cap. simili Iohanni visa sunt cum septem spiritibus, tamquam ab iis distincta. Nisi quis dicat in symbolica hac visione, eosdem visos esse Iohanni quasi septem spiritus quatenus a Deo sunt missi; et quatuor ex eis simul visos esse quasi quatuor animalia, quatenus inqiter assistunt Deo, geruntque eius stemmata. Nam similiter hi septem spiritus hoc cap. vocantur septem lampades, et mox cap. 5. 6. iidem vocantur septem cornua Agni. Simil ergo visi sunt quasi lampades et quasi cornua. Verum cum Deus abundet angelis et inter eos partiat officia, ut cœlestis curia sit quasi castrorum acies ordinata; hinc videtur potius quod aliqui ex ipsis sint Assistentes, qui gestant Dei stemmata, illique videntur significari per quatuor animalia; alii vero sint Ministrandi, illique videntur representari per septem lampades, cornua et spiritus tam Dei quam Agni. Accedit quod iu sequentibus hi septem spiritus officio distinguuntur a quatuor animalibus. Nam c. 6. v. 1. et seq. singula quatuor animalia ad singulorum quatuor primorum signillorum libri signati apertione, evocant S. Iohannem, ut ea intueatur; septem vero spiritus canunt septem tubis, et canendo evocant septem orbis plagas cap. 8. 2. et cap. 16. 1. Quinam ergo sint hi quatuor Cherubini, et quinam hi septem spiritus, nonut cœli cives; et nos sciimus, cum illorum aulam ingrediemur, hisque associati fruemur.

PLENA OCULIS ANTE ET RETRO.) Ezech. cap. 1. 18. plena oculis hosce conspergit in rotis currus Cherubici, non in oculis ipsis Cherubiorum: Iohannes vero in ipsis animalibus, puta Cherubinis: Iohannes vero in ipsis animalibus, puta Cherubinis: licet Lyran. et ex eo noster Prado Ezech. 1. 18. putent Ezechielem, æque ac Iohannem, vidisse oculorum

multitudinem, tam in Cherubinis, quam in rotis: ex rotis enim, ubi exprimuntur, subintelligi eos quoque immo posteriori ratione fuisse in Cherubinis: ac idecirco cum in rotis non fuerint vivi et humani, sed symbolici et quasi picti, quales visuntur in cauda pavonis; hinc consequenter et tales fuisse in ipsis Cherubinis. Verum omnes alii passim veros hic accipiunt oculos: sic enim accipiuntur c. seq. v. 6. cum aut Agam septem habere oculos; et tales videantur quoque fuisse in rotis Ezechieli: *spiritus enim vitæ erat in rotis*; erant ergo quasi vivæ rotæ, ac consequenter vivos videbantur habere oculos. Dices, oculi hi cum rotis perpetuo rotato per terram volverbantur; ergo noui erant veri, nec vivi; fuisse enim ad terram allisi et lassi. Resp. Alcazar, oculos hos terram non teligisse, sed vel ad latera rotarum fuisse dispositos, vel introrsum fuisse positos, et quasi cancellis inclusos, ut tangi aut ladi non possent. Unde et reete hinc infert hoc animalia fuisse nuda: erant enim *plena oculis ante et retro*, qualiter Poetæ finxerunt Argum.

Cur. Tam sensus est: *plena oculis ante et retro*, q. d. Hæc animalia, puta hi angelii, hi Cherubini perspicacissimo sunt intellectu et cognitione, tum naturali, tum supernaturali; omnia vident, præterita et futura, ut videantur esse puri et meri oculi. Hiic sapientissimi sunt et prudentissimi in administratione mundi et Ecclesiæ. Hæc enim de causa, et hoc symbolo veteres Egyptiorum pingebant Deum, Deique providentiam quasi oculum baculo aut sceptro insitentem. Multitudine oculorum, ait Andreas Cæsariensis, significatur mirifica vis, que celestes beatique spiritus ad hauriendos divinitatis radios pollent.

Mystice, Prælator, doctor, prædicator debet plenus esse scientia et sapientia, tam contemplativa, quam practica, ut instar Argi sit centoculus.

Vers. 7. **ET TERTIUM ANIMAL HABENS FACIEM QUASI HOMINIS.** Ergo facie a ceteris distinguebatur, quod scilicet hoc haberet faciem humandom, ali vero haberent faciem leonis, vituli et aquila: tertium ergo erat homo. Dices, cur eum non vocat hominem, sed animal? Resp. Quia erat unum et quatuor animalibus: cetera enim tria erant animalia; quartum vero erat homo, qui quoque est animal sed bipedes, erectum et rationale. Adde, hominem huic vocari animal, quia senas habebat alas, quæ sunt animalium, puta avium: rursum plenus erat oculus, ut non tam homo, quam novum quoddam animal esse videretur.

QUARTUM SIMILE AQUILE VOLANTI.) Volanti, non aetu, sed in præparatione; extendebat enim et libratabat alas in suo loco coexistentes, quasi paratum ad volandum. Volanti ergo idem est, quod volaturient, aut volare volunti et levanti.

SINGULA EORUM HABEBANT ALAS SENAS.) Alludit ad Seraphinos Isaiae cap. 6. v. 2. Hisce ergo quoad alas, ut et quoad voces *Sanctus, sanctus, sanctus*, similia erant hæc animalia Ioannis. Quocirca, quæ ut Seraphini Isaiae, duabus relabant faciem, duabus pedes, duabus volabant, id est, habebant eas extensas quasi parati et expediti ad volandum. Vide dicta Isaiae 6.

Ezechiel videt Cherubipos quaterois tantum alis instructos, Iasino vero et Ioannes sensi; ubi Prado, Villalpando et Peterius censem, tam illos Ezechieli, quam hos Ioannis in alis æque ac in ceteris fuisse omnino similes, immo eosdem. Ergo Ezechieli Cherubipos præter quatuor alas habuisse duas manus, quas Ioannes hic, æque ac Isaiae cap. 6. vocet alas. Seraphinos enim præter alas habuisse manus, patet Isaiae 6. 6. cum dicatur: *Volavit ad me unus de Seraphim, et in manu eius calculus*. Isaiae ergo et Ioannes, ipsa brachia et manus angelorum vocant alas; quia quod in homine est brachium, hoc in ave et angelo est ala. Unde et ab aliis vocatur axillæ id, quod sub brachio est concavum. Porro animalia Ioannis præter alas habuissent manus, patet cap. 5. 8. ubi singula tenent etheras et phialas, utique non pedibus, nec alis, sed manibus. Verum contrarium est verius, scilicet manus ab alis, ut que ac animalia hæc Ioannis, et Seraphinos Isaiae a Che-

rubitinis Ezechieli hac parte, scilicet alarum numero, distinguuntur; Ezechieli enim erant Cherubini: Isaiae erant Seraphini vere et proprie dicti: Ezechieli quaternas habebant alas, Isaiae vero et Ioannis senas. Præter alas tam illi Ezechieli, quam hi Isaiae et Ioannis, habebant sua brachia et manus, ut patet ex locis et versibus iam citatis. Ita Alcazar, qui et addidit, duas alas quibus vultum tegebant, fuisse in modum crucis insertas et coniunctas, ut pingitur Seraphinus qui sacra Christi crucifixi signata S. Franciscus inquit. Similiter Prado censem, duabus imis olis in modum crucis collatis, tecta fuisse corum femora; itaque representasse, in quo gestasse crux, quasi stemma et insigne Christi.

Porro scuarius symbolum est perfectionis: significant Cur, ergo senas alæ in angelis hisce quatuor, vim volandi perfectissimam, scilicet primo, summam eorum quaquaversum agilitatem; secundo, mentis elevationem, et perspicaciam ad penetrandas res altissimas et profundissimas in Deo; tertio, exercitacionem erga Deum obediendum et executionem.

Alegor. Victorinus putat, per senas alas quatuor animalium, id est per 24. alas (sexies enim quatuor sunt 24) significari 24. libros veteris Testamenti, quibus nascitur et volat per totum orbem fides et prædictio novi Testamenti. Addit Ambr. sedilia 24. seniorum, id est 24. libros veteris Testamenti, in quatuor animalibus novi Testamenti conversos esse in alas; quia iam spiritualiter intelligimus ea que Iudæi carnaliter intelligebant, sicut evolutus ad res divinas.

Tropol. Iacobini: Quatuor animalia sunt quatuor ordinis et status in Ecclesia. Leo significat fortitudinem fidei Apostolorum, bos invictam patientiam et victimam Martyrum, homo Doctorum sapientiam, aquila Virgines angelicas viventes, et Religiosos contemplationis addictos: hi duabus alis, scilicet pœnitentia et misericordia velant pedes et confusione suam; duabus, scilicet humilitate et patientia, velant faciem suam, et laudem bonorum operum suorum; duabus scilicet fide et spe, volant ad celestem: habent oculos undique, quia omnia prospiciunt; ante et retro, quia præterita deflent futura bona et mala æternam provident.

In circuitu.) Multa Biblia hæc aliter disponunt, nequentur praecedentibus hoc modo: *Habebant alas sensa in circuitu, et intus plena sunt oculis*. Verum Romana utrumque referunt ad sequentia, et legunt: *In circuitu et intus plena sunt oculis. Intus*, id est, intra alas, q. d. Tam intra alas quam extra, tam intrinsecus quam extrinsecus plena sunt oculis. Itaque opponit *z. in circuitu*, ei quod sequitur, *intus*. Cum ergo *intus* idem sit quod interius, intrinsecus, intra alas; sequitur *z. in circuitu*, idem esse quod exterius, extra alas, forinsecus, circumferens. Addit Alcazar forte Ioanni revelatum fuisse animalia præter oculos multiplices, quos habebant ante et retro, etiam interius plena esse oculis, qui, si intima nudarentur viscera, apparerent et viderentur. Hæc omnia significant Cherubinos quaquaversum esse perspicacissimos et providentissimos, ut non nisi oculi esse videantur.

Denique pedes Cherubinorum omnium Ezechieli erant vitulini, id est ungulam fissam habentes instar vituli: tales fuisse et horum animalium Ioannis, æque ac Seraphinorum Isaiae pedes contendit Hieron. Prado. Verum nihil tale sit Ioannes, vel Isaiae; licet enim in multis Cherubini Seraphini fuerint similes, tamen in multis quoque fuerint dissimiles. Quare si cum Alcazar et Prado dicamus hæc animalia fuisse humana specie, excepta facie, congruentius videtur dare eis pedes humanos, non vitulinos: tales enim sunt hominum et angelorum, cum apparent aut pinguntur; talesque habuerunt Cherubini supra aream in tabernacula Mosis.

Hæc ergo fuit figura et idea horum quatuor animalium; Idea Chester corporis et specie humana, ac consequenter et carubino-pite et facie humana, ut videtur; sed nonnulli inflexa et rum. immutata, ita ut primi facies accederet ad similitudinem

faciei leoninæ, essetque similis leoni, secundi vitulo, quarti aquilæ, tertii vero tota plane et perfecte erat humana: hæc enim species videtur decentior; secundo, reliqua corporis parte plane erant homines, bipedes scilicet et statuta erecta; tertio, alas habebant senas, duabus velabant caput, duabus pedes, duabus volabant; quarto, ante et retro, sub aliis et extra circumferentia plena erant oculis; quinto, habebant manus, et in manibus phialas, et citharas, cap. 5. 8. sexto, non habebant requiem, sed iugiter cancebant Dco: Sanctus, sanctus, sanctus; septimo, erant proximi throni Dei, eumque a quatuor lateribus stipabant et ambiabant; octavo stabant quasi volanturientes, parati ad omnem Dei nutum, avidique ad volandum, ut Dei iusta statim exequerentur.

Sexta differentia animalium. I. Sanctus a. Ezechielis. II. Sanctus b. Cherubini. III. Sanctus c. Ezechieli.

Hinc sequitur inter animalia Ioannis et Cherubinos Ezechielis esse sexuplex discrimen; primum qualuor facies in singulis animalibus vidit Ezechiel, Ioannes tantum unam; secundum, apud Ezechielem prima facies erat hominis, secunda leonis, tercia bovis, quarta aquilæ. Apud Ioannem prima facies est leonis, secunda bovis, tercia hominis, quarta aquilæ; tertium, hæc Ioannis uti et Seraphini Isaiae, pedes habebant hominum; illa Ezechielis vulturorum; quartum, hæc Ioannis, uti et Isaiae, habebant senas alas; illa Ezechielis, quaternas: carebant enim duabus, quibus priora vultum tegebant; pergebant enim ad bellum, puta ad excidium Ierosolymæ: ergo oculos aperitos habere debebant, ut hostem cernerent et ferirent; hæc vero adorant et laudent Deum, unde ex reverentia tanta maiestatis velant oculos; quintum, hæc Ioannis erant in ipso throne Dei, et in eius circuitu; illa Ezechielis habebant super caput firmamentum, quasi scabellum pedum Dei; sextum, hæc Ioannis biasa habuerunt manus; illa Ezechielis quaternas.

REQUIEM NON HABEBANT.) Graece οὐκ εἶνετο, id est, non habent, q. d. Vidi quod hæc animalia sine cessatione iugiter laudabant Deum, contenta mente et voce clamando, Sanctus, sanctus, sanctus; quia hi angeli assidue tota corde et ore prædicant et celebrant SS. Trinitatem. Idem faciunt qualuor Evangelistæ, quos allegor. hæc quatuor animalia, puta hi quatuor angelii, representant. Nam in calis per seipsos, in terris per quatuor sui Evangelios non aliud quam fidem, amorem, cultum et laudem SS. Trinitatis hominibus conciunt et apprædicant. Vides quod sit officium, quæ occupatio angelorum? quid iugiter faciant? non aliud sane quam laudare Deum. Hoc Ecclesia imitatur in perenni psalmodia, dicitque cum Psalte: *In conspectu angelorum psallam tibi*; hoc faciunt piii et sancti, qui semper corde et ore cauant: *Benedicat Dominum in omni tempore*; quorum vita est continua Dei laus. Hi sunt angelii terrestres: Dei enim laus est iuge et otiosum angelorum, negotium, ac negotiosum otium.

Angelici ordinis est qui super laudant Deum.

Angelici ergo ordinis sunt, qui semper laudant Deum. Sunt in Ecclesia pœnitentes, sunt qui vacant operibus misericordiæ, sunt qui doceunt, sunt qui regunt; sed in summo gradu positi sunt, qui assidue tam in adversis, quam prosperis, laudant Deum. Quinimo angeli id ipsum nos docuerunt, scilicet psallere, canere, Sanctus, sauctus, sanctus; vel, quod quasi idem est, canere: *Gloria Patri, et Filio, et Spiritui sancto*. Summa enim SS. Trinitatis gloria, est summa eiusdem sanctitatis. Nam, ut narrat Socrates libr. 6. cap 36. cum Constantiopolii Arriani odas suæ hereseos caderent, dicentes: *Ubi sunt, qui tria una dicunt esse potentiam?* S. Ioannes Chrysost. instituit, ut Orthodoxi ex adverso canderent trisagion et homousion, idque alternativum, ut in choro sit. Subdit deinde Socrates: *Dicendum autem et hoc, unde consuetudo responsoriorum hymnorum in Ecclesia initium cepit. Ignatius Antiochiz Syrite tertius ab Apostolo Petro Episcopus, uia cum Apostolis aliquando conversatus, visionem angelorum per responsoriis hymnos SS. Triadem laudantium vidit, et modum visionis Antiochenæ Ecclesia tradidit; unde et ad omnes Ecclesias ista traditio manavit. Et hoc est ratio hymnorum responsoriorum*, id est eorum qui alterne caput-

A tur per antiphonas, uti sit in choro. S. Ignatius ergo est auctor psalmodie alternæ, sive chori. Itaque sicut angelii in calis, ita fideles et Sancti in hac vita, quasi angelii terrestres, iugiter cannot: *Gloria Patri, et Filio, et Spiritui sancto*, sive ter *Sanctus*; canunt, inquam, tote corde, ore et opere, tote affectu et spiritu, q. d.

Si mihi sint lingue centum, sint oraque centum; imo si solus haberem omnium hominum et angelorum ora et linguis; si cor haberem tam amplum et vastum, ut caperet corda omnium animalium et omnium creaturarum; illud et illa tota, quot quantaque essent in SS. Trinitatis doxologiam expromerem et effunderem; quia omnis hæc laus pro eius dignitate et merito exilis esset, et nullius pretii. Qui ergo vult æmulari et inchoare angelorum vitam, officium et felicitatem, terrena transcendat, omnia tam felicia quam infelicia nihil testiminet, in calis converetur, ibique cum sanctis angelis perpetuum celebet et glorificet Deum et SS. Trinitatem, dicalque cum S. Paulo Rom. 11. *O altitudo divitiarum sapientie et scientie Dei, ss. Trinitatis incomprehensibilitate sunt iudicia eius, et investigabilis via eius!* Quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia: ipsi gloria in secula. Amen. Noster P. Nicolaus Serarius piam et eruditam doxologiam huius, *Gloria Patri, et Filio, et Spiritui sancto*, explicacionem edidit, qui simul proxim docet eandem per modum rosarii recitandi et iterandi; ut, sicut in rosario Beatae Virginis recitamus quinquages *Ave Maria*, et quinque *Pater noster*; ita in rosario SS. Trinitatis recitamus quinquages *Gloria Patri, et Filio, et Spiritui sancto*; et quinque *Pater noster*, ut ita continenter eandem glorificemus.

Rursum S. Basilius explicans Ps. 33. v. 1. *Semper laus eius in ore meo, querit, quomodo semper, etiam in somno, cibo, opere possimus laudare Deum?* ac respondet dupl. citer. Primo: *Cogitatio*, inquit, *qua deus semel impressus est, et velut sigillo obsignata in principia animæ parte*, Qua ratione quis iugiter in mente, potest laus Dei recte appellari semper ter laudet in anima existens. Secundo, si facial cuncta ad Dei gloriam, ita ut facta dictaque ipsius omnia, omnisque spiritualis operatio vim laudis habeant. Sive enim bibat iustus, sive edat, sive quid aliud agat, omnia ad Dei gloriam facit. Talis etiam cum dormit, cor vigilat, iuxta verbum dictum in Canticis: *Ego dormio, et cor meum vigilat. Quasi enim tenor guidam soni semel editi, ac diutius auribus insonorans, sunt illæ qua per sonnum recurrent imagines, concepta interdiu cogitationis.*

SANCTUS, SANCTUS, SANCTUS.) Alludit S. Ioannes ad Seraphinos Isaiae; hisce enim quoad alas et voces, similia erant hæc quatuor animalia, sicuti quoad quaternas facies similes erant Cherubini Ezechieli. Videtur eom Joannes ultramque visionem, scilicet tam Ezechieli, quam Isaiae connectere, et sua hac uia complecti.

Nota primo. Pro *Sanctus, sanctus, sanctus*, Hebr. Isaiae *sanctum* 6. 3. est ψρῶν καδός καδός kados, kados, kados, quod Hebrei significat id quod ob suam puritatem a rebus immundis Grace et profanis, mox a ceteris, puta a creatis omnibus, separatum et sanctum, ideoque summe venerandum et adorandum est; radix enim ἄρτης kadas significat separare, ac esse separatum, sanctum ac sacrum.

Hioc Græcum ψρῶν, id est sanctus, ait Origenes, et ex eo Beda, dicitur quasi ς, id est sine, γ, id est terra. Verum sic dicendum esset ψρῶν, spiritu leui, non ψρῶν asperate. Potius ergo ψρῶν, idem est quod αγιος, id est coelestium et venerandum, puta numerus aut numinis particeps.

Latinum *sanctus* deducitur a sancire, id est sanguine victimæ firmare, uti codice veteres firmabant sua pacta et federa: quia vero ita sancte et religiose inita ac confirmata violare nefas erat, hinc sanctum idem est quod integrum, incorruptum, intemeratum et inviolabile.

Sanctus ergo Deus Pater, sanctus Deus Filius, sanctus Deus Spiritus sanctus. Hinc trisagium hoc quotidie in sacrificio usurpat et celebrat Ecclesia. Videlicet Isaiae c. 6. 3.

Porro in hoc trisagio mysterium SS. Trinitatis representari docent S. Basilii, Epiphanius, et alii, quos citat

et sequitur Leo Castrius Isaiae 6. Item Damascenus, Fc. lix Papa, Concilium Chalcedonense et Constantinopolitana secundum, quod fuit generali quintum, hac de re celebratum contra Petrum Gnapheum, qui trisagio addebat: *Qui crucifixus es pro nobis, misere nobis.* Pro Trinitate enim volebat inducere quaternitatem: ponebat enim duos Filios, unum immortalem, alterum mortalem et crucifixum.

Triophthalmos cum onyche nascitur, tres hominis simul oculos exprimens, ait Plutius lib. 37. cap. 11. Triophthalmos tres oculos habens communis, et una luce fulgentes, symbolum est SS. Trinitatis, quam S. Naziazenus in Odis, vocat *εγρος τη τριψητης*; id est, lux una triplex face (quasi oculo) collucens.

Sanctitas Nota, sanctitas est ipsa iustitia, rectitudine et perfectio mentis; haec autem consistit in conformitate voluntatis et actionis cum lege aeterna, quae est in mente Dei: ex adverso peccatum, quod directe contrarium est sanctitati, non est aliud quam disformatio et prævaricatio legis aeterna. Sicut enim perfectio naturalis rerum consistit in eo, quod res quibus sit commissa sua regule, puta idea, iuxta quam est facta: ita perfectio moris consistit in conmensione et adæquatione voluntatis cum lege aeterni iuxta quam oportet operari. Sicut enim idea in mente Dei est mensura perfectionis naturalis cuiusque rei creatae; ita lex aeterna in mente Dei, est mensura perfectionis moralis et sanctitatis naturae rationalis in omnibus operibus bonis. Is enim perfectus est et sanctus, cuius volunties et actions plane convenienter cum lege aeterna. Quocirca cum voluntas divina idem sit cum mente divina et lege aeterna, sequitur quod ipsi essentialiter sit sanctitas increata et infinita, adeo ut sanctitas creaturarum, puta angelorum et hominum omnium, ad divinam comparata, sit iistar nibili, et veluti impuritas quedam: sicut entitas, potestia, sapientia, dominium creaturarum comparatum cum entitate, potentia, sapientia, dominio Dei, est tamen umbra entitatis, potentiae, sapientiae, dominii. Unde Christus Matth. 19. *Quid me interrogas de bono? unus est bonus Deus.* Et in doxologia Missæ: *Tu solus sanctus, tu solus Dominus.*

Hinc secundo, sanctitas est ipsa innocentia et puritas ab omni labe, inquit S. Dionys. cap. 12. Divin. nom. et Apostolus 1. Cor. 7. ait virginem esse sanctam, id est castam, puramque corpore et spiritu: sicut enim labes et inacula moralis consistit in disformatio actionis a lege aeterna: ita moralis pulchritudo, puritas et sanctitas consistit in conformitate actionum cum lege aeterna. Quocirca Deus est sanctus, quia est purissimus spiritus. Hinc angeli, quia hanc puritatem praæ ceteris participant, sunt sanctissimi: homines quoque quo magis a contactu, adhesione et amore rerum terrenarum, utpote faculentarum, sordidarum et vilissimarum, mente avocant, eamque ad Deum et divina attollunt et traducunt, eo sunt fuitque sanctiores. Sanctitas enim consistit in contactu et amorem rerum divinarum, utpote spiritualium, et purissimarum, puta in coniunctione cum Deo; haec enim facit homines spiritalles, cælestes, angelicos et divinos.

Hinc tertio, sanctitas est ipsa mentis integratas, ipsa virtus, presertim charitas, ipsa gratia, ipsa gloria. Haec ruo omnia commissa sunt legi aeterna. Ilac de causa Psal. 144. dicitur Dens iustus in omnibus viis suis, et sanctus in omnibus operibus suis: quia in omnibus insignem aliquam virtutem ostendit, nimis vel misericordiam et beneficentiam, vel iustitiam et seculerum vindictam. Sic Deus in opere incarnationis et redemptio hominum ostendit se sanctissimum, id est summe misericordem et beneficium: utpote qui quasi oblitus tot offendit et iniuriarum hominum, ad eos sanctificandos sibi reconciliandos miserit Filium suum in carnem, imo in mortem crucis, quod maxime spectant bi Seraphini Isaiae et Iohannis. Hoc est quod iust Psaltes: *Confessio et pulchritudo in conspectu eius, sanctimonia et magnificentia in sanctificatione eius*, Psal. 93. 6. Et Moses Exodi 15. 11. *Quis similis tui,*

A magnificus in sanctitate, terribilis atque laudabilis, faciens mirabilia! Nam quia charitas et amor divinus est sanctitas; hinc, sicut duplex est amor divinus, nimur essentialis, communis tribus personis, et notionalis, proprius singulis; ita duplex est et sanctitas. Nam Pater et Filius immenso amore se invicem amantes, producunt amorem notionalem, eumque sanctissimum, qui proinde nuncupatur Spiritus sanctus; quia Pater et Filius, eis productores et spicatores, sanctissimi sunt, et per castissimum ac sanctissimum amorem eundem producunt et spirant.

Huic sanctitati divine et immense, quasi numini sacratissimo, summam debemus reverentiam, cultum et latrariam per sacrificia, preces, oblationes, vota, etc. summam item gratitudinem, amorem et obsequium, quod nos peccatores peccato liberari, et sua sanctitatis per Christum participes efficerit, insuper summam imitacionem: vult enim Deus nos imitari eius, non omnipotentiam, omniscientiam, magnificentiam, etc. sed bonitatem et sanctitatem. Hoc enim nos facit iustos, sanctos, gratios Deo, B imo filios et heredes Dei. Hinc sancti ipse Levit. 11. Sancti eritis, quoniam ego sanctus sum. Et Christus Matth. 5. 48. *Estote ergo perfecti, sicut et Pater vester celestis perfectus est.* Et Apostolus Hebr. 12. 11. *Pacem sequimini cum omnibus, et sanctimoniam, sine qua nemo videbit Deum.* Quare licet mundus sit velut templum quoddam divinitatis ipsius praesentis sanctificatum, ut ipsam ubique praesentem, omnia creantem, sustentantem, providentem, exoriente spectemus, ubique veneremur, laudemus et celebremus, semperque in eius praesentia velut in sacro quoddam templo nos versari cogitemus; tamen proprie et potiori ratione templum Dei est anima sancta, iuxta illud Apostoli: *Vos enim estis templum Dei vivi, si-ut dicit Deus; quoniam inhabitabo in illis, et inambula-bo inter eos, et ero illorum Deus, et ipsi erunt mihi popu-lus.* 2. Corinth. 6. 16.

Quocirca sapientia fundum animæ recipere nos debemus, ibique Deum per gratiam praesentem et inhabitantem, se-

posita omni alia cogitatione et cura, pro modulo nostro sanete colere et venerari. Sanctitas enim animæ est fides, spes, charitas, religio, oratio, patientia in adversis, continentia, ceteraque virtutes. Unde S. Gregorius lib. 6. in cap. 16. lib. 1. Reg. *Sanctificatio*, ait, *corporis pudicitia est, sanctificatio mentis charitas et humilitas.* Huc nos invitat et excitat aurea sententia S. Basilii homil. de Spiritu sancto: *Deus, inquit, est quisque Sanctorum. Dictum enim illis a Deo est: Ego dixi: Dii estis, et filii Excelsi omnes; et Deus deorum (utique sanctorum) locus est; et Videbitur Deus deorum (videlicet sanctorum) in Sion. Necesse est autem divinum esse spiritum, et ex Deo esse, qui diis divinitatis est causa.* Et S. Bernardus Epist. 23. ad Attonem: *Deus, ait, cum sit mirabilis in maiestate sua, etiam in Sanctis suis gloriosus apparere dignatur, ne solus habeat gloriam.* Idem serm. 25. inter parvos: *Tria, ait, sunt que faciunt hominem sanctum: iustus sobrius, actus iustus, sensus pius, etc.* Tria sunt que mortem Sanctorum faciunt preciosam: *quies a labore, gaudium de novitate, se-curitas de aeternitate.* Denique ad hoc venit Sanctus sanctorum Christus Dominus in mundum, ut serviamus illi in sanctitate et iustitia coram ipso, omnibus diebus nostris. Luca 1. 75. Nostrum ergo est sancta vita sanctificare sanctitatem divinam, omnesque ad eamdem sanctitatem exhortari et traducere, itaque sanctissimum Dei nomen, et gloriam apud omnes loto orbe propagare et celebrare. Hæc est vera et consummata sanctitas.

Symbolice, trisagion non solum continet mysterium SS. Trinitatis, sed totum Apostolorum Symbolum, totumque Evangelicam doctrinam. Cum enim Seraphini Patri aeterno acclamant Sanctus, significant sanctitatem Patris ostendi in mundi creatione; eum Sanctus acclamant Filius, significant eius sanctitatem in mundi redemptione; eum Sanctus acclamant Spiritus sancto, significant eum esse sanctificatorem et beatificatorem Ecclesie, quia in hisce tribus, creationis, redemptiois et sanctificationis

operibus (ad quae referuntur duodecim articuli Symboli, totumque Evangelium) appareat tria sanctitas trium personarum; atque quia in his apparel omnipotentia Dei, eiusque universale dominium, hinc additur ab animalibus: *Dominus Deus omnipotens*: ita Alcazar. In Lauretanum et Hispanico exemplaribus *xyo*, id est sanctus, novies repetitur, forte ut significetur cuiilibet trium personarum acclamari ter *Sanctus*: nam qualibet est ter sancta, id est sanctissima, ut et terque quaterque beata, id est beatissima, ut significetur *ter Sanctus SS.* Trinitati acclamari a novem, id est ab omnibus Angelorum chorus. Sed vera letitia est ut tantum legatur ter *Sanctus*, ut legitur Isaiae 6.

QUI ERAIT, ET QUI EST, ET QUI VENTURUS EST.) Vide dicta cap. 1. 4, hic tamen mutatur nonnihil ordo; nam cap. 1. preponit *ter qui est*; ait enim: *Qui est, qui erat, et qui venturus est.* Causam traspositionis dat Alcazar: c. 1. inquit, hoc nomine trino notatur Dei providentia circa Ecclesiam, q. d. Iam revera est redemptor, qui olim erat promissor et figurator, et tandem *venturus est* ut opus suum plene perficiat. Hie autem agitur de mysterio et doxologia SS. Trinitatis: unde oportuit exordiri a *ter qui erat*, qui est Pater; hic enim est antiquus dierum, qui erat ante mundum, et ante omnia aeterna. Rursum ordo illorum trium operum, quae tribus personis attribuuntur, hic est, creatio, redemptio et perfecta sanctificatio. *Qui erat*, referunt ad creationem; *qui est*, ad redemtionem; et *qui venturus est*, ad Ecclesiam sanctificationem, vel potius beatificationem et glorificationem, ut dixi cap. 4.

Vers. 9.

ET CUM DARENTILLA ANIMALIA GLORIAM, ET HONOREM, ET BENEDICTIONEM.) Clamando, *Sanctus, sanctus, sanctus*; haec ergo tria, gloria, honor et benedictio, idem sunt quod trisagion, sive ter sanctus. Hoc enim SS. Trinitati ingeminando, eadem summe glorificabant, honorebant et benedicabant, hoc est laudabant et celebrabant.

VIVENTI IN SÆCULA SÆCULORUM.) q. d. Qui non tan-tum in sece vivit, sed et ipsa vita increata et aeterna, ac causa vite omnium Angelorum, hominum et animalium, vita, inquam, tum naturalis, tum supernaturalis per gratiam, tum gloriæ et beate. Hoc est quod dicitur Ioan. 1. 4. *In ipso vita erat, et vita erat lux hominum.* Et Psal. 35. 10. *Ajud te fons vite.*

Vers. 10.

PROCIDEBANT VIGINTI QUATUOR SENIORES ANTE SENTENTEM IN THRONO, ET ADORABANT.) Alcazar per adorationem accipit sacrificium Missæ. Nam 24. sejiores, inquit, sunt sacerdotes Ecclesiæ, qui per mare vitreum, id est, per penitentiam, se parant ad hoc sacrificium, quod præstantissimum Dei adorationem, et SS. Trinitatis glorificationem continet, ob victimam pretiosissimam, et Deo gratissimam quæ ei offertur, scilicet ipse unigenitus eius filius; unde in Canone vocatur *sacrificium laudis*. Hic sensus mysticus est, non litteralis. Nam ad litteram loquuntur de primariis Sanctis utriusque testamenti, qui iam beati in caelo vident, adorant et celebrant Deum, tresque divinas personas.

Nota hic triplicem reverentiam gestum, qui miram seniorum humilitatem et venerationem denotat: nam primo, procident et proincedunt faciem suam in terram quasi humum osculaturi; secundo, adorant; tertio, mittunt coronas ante Deum. Primum significat alacrem festinationem et profundam reverentiam; secundum, iustum et Deo debitum latræ cultum; tertium, integrum animi veritatem, sinceritatem et gratitudinem, dum suas coronas omnime que dignitatem exunt, et quasi a se abdicant, atque Deo, quasi vero carum Domiuo, resignant et reddunt.

MITTENTBANT (*Syrus, proiebant; Arabicus, dimittebant, relinquebant;*) **CORONAS SUAS ANTE THIRONUM.**) Tantum regnum suum quod in caelo adepti sunt, victorias, triumphos et coronas suas Deo acceptas ferentes: sicut Romani triumphatores condescendebant Capitolium, et post triumphum coronas triumphales dicabant Iovi Capitolino, quasi earum auctori, teste Alexandre ab Alex. lib. 6. Genial. cap. 6. Ita Rupert. hic lib. 4. sub finem: *Conserantes, inquit, quod non suis meritis, sed gratia præve-*

nientis et subsequentis misericordiæ, coronas assecuti sunt, etc. nonne ipsi suam dignitatem parvi faciunt, et totum quod meruerunt, cum humili reverentia illi attribuunt? Mittunt ergo ante thronum coronas suas, id est, quidquid virtutis, quidquid habent dignitatis, Deo cum gratiarum actione offertur. Sic Pontifex in sua tiara insculptum gestabat, *Sanctum Domino, q. d. Omnis mea sacerdotalis dignitas, omnis mea pontificalis consecratio et sanctitas, a Deo mihi obvenit;* unde publice et iugiter profiteor hanc meam sanctitatem pontificiam non esse meam, sed Dei; immo me ad hoc consecrat esse pontificem, ut iugiter Dei sanctitatem quam in se habet, et mihi, ac per me alias communicat, prædicem et celebrem. Discant ab hisce 24. senioribus, qui reges sunt in caelis, reges et principes terreni suas opes, sceptra et regna Deo accepta referre et offerre, ut iis ad Dei voluntatem, obsequium et cultum intantur: sic scilicet erunt et longevi, immo aeterni, ut eis Deus promittit Deut. 17. 14. Sapient. 6. 22. Quocirca antiquitus, inquit Plinius lib. 16. cap. 4. *nulla corona nisi Deo dabitur.* Ob id Homerus celo tantum eas, et prælio universo tribut: viritim vero ne in certaminibus quidem ulli. Alcibiades apud Platonom dial. 3. postquam Socrati corona oblitus, ait se diu coronas, et omnia quæcumque dari solent, dedicaturum, si viderit illum diem, quo illa fiant, quæ a Socrate dicta sunt. Hinc Tertull. lib. de Corona mili. docet Christianos non debere uti coronis, quia iis usi sunt quos *sæculum deos credidit.* Corona enim primo, symbolum est perfectionis et complementi. Deus autem solus est perfectissimus, rerumque omnium coronis et complementum; secundo, Victoria et triumphi; tertio, felicitatis; quartio, imperii et regni; quinto, maiestatis et gloriæ, que originaliter et plene soli Deo competunt, et ab eo per rivulos derivantur et communicantr creatoris, praesertim Sanctis. Ita coronas binas ad S. Cæciliam et S. Valerianum ex liliis et rosis contextas, et caelo detulit angelus, quasi virginitalis et martyrii laureas, ac indices Christi, *cuius in rosis sanguis florescunt, et cuius in liliis corpus albescit,* dicens: *Itas coronas immaculato corde et mundo corpore custodite, quia de Paradiso Dei eas ad vos attuli.* Ita habent acta S. Cæcilia, et ex iis S. Althelmus de Virg. c. 23. *Carent nunc singuli, ut accipiunt coronas, vel de ore candidas, vel de passione purpureas,* ait S. Cypr. Ep. 9.

Porro alludit hic S. Iohannes ad 4. Esdras 2. v. 46. ubi Esdras videt iuvenem pulcherrimum, scilicet Filium Dei, capitibus Sanctorum imponere coronas, de qua eleganti visione plura dicunt cap. 7. v. 13.

Ita ad litteram merita sua, eorumque coronas Deo ob-Exempla tulerunt et resignarunt omnes Sancti. Isaías cap. 26. 12. *Sancto-Domine, inquit, dabis pacem nobis: omnia enim opera nostra operatus es nobis.* Ieremias cap. 17. 14. *Salvum me fac, et salvus ero; quoniam laus mea tu es.* *Et ego non sum turbatus te pastorem sequens: et diem hominis non desideravi, tu sis.* Regius Propheta Psal. 15. v. 3. *Dominus pars hereditatis meæ et calicis mei, tu es qui restitues hereditatem meam mili.* Et Psal. 413. 9. *Non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam.* Et Psal. 61. 8. *In Deo salutare meum (salus mea), et gloria mea: Deus auxili mei, et spes mea in Deo est.* Et Psal. 3. 3. *Tu autem, Domine, susceptor meus es, gloria mea, et exaltans caput meum.* Porro eius filius, et in regno successor Salomon. 1. Paralip. 29. 11. *Tua, inquit, est Domine, magnificencia, et potentia, et gloria, alique victoria, et tibi laus; cuncta enim que in caelo sunt et in terra, tua sunt: tuum.* *Domine, regnum, et tu es super omnes principes.* *Tu dixisti, et tua est gloria, tu dominaris omnium: in manu tua virtus et potentia: in manu tua magnitudo et imperium omnium.* Daniel. 9. 7. *Tibi, Domine, iustitia, non aeterni confusio facie: tibi misericordia et propitiatio.*

Sie et B. Virgo: *Magnificat, inquit, anima mea Dominum; quia fecit mili magna qui potens est, et sanctum nomen eius.* Et Judith occiso Holopherne cap. 16. 3. *Dominus conterens bella; Dominus nomen est illi.* Et Moses cum Hebreis transito mari rubro, et demerso Pharaone, Exo-

Triple
reveren-
tia ge-
stus.

di 13. v. 1. *Cantemus Domino; gloriose enim magnificatus est: equum et asseorem proicit in mare. Fortitudo mea et laus mea Dominus, et factus est mihi in salutem, etc.*

Et S. Petrus Epist. 1. cap. 1. v. 3. *Benedictus Deus, et Pater Domini nostri Iesu Christi, qui secundum misericordiam suam mugram regeneravit nos in specie vivam, per resurrectionem Iesu Christi ex mortuis, in hereditatem incorruptibilis, et incontaminatae, et immarcescibilem, conservatis in calis in vobis.* Et S. Jacobus cap. 1. v. 17. *Omnis datum optimum, et omne donum perfectum, deservit, descendens a Patre luminum.* Et S. Paulus Ephes. 1. v. 3. *Benedictus Deus et Pater Domini nostri Iesu Christi, qui benedixit nos in omni benedictione spirituali in cœlestibus in Christo, sicut elegit nos in ipso ante munim coniunctionem, ut essemus sancti et immaculati in conspectu eius in charitate. Qui prædestinavit nos in adoptionem filiorum per Iesum Christum in ipsum, secundum propositionem voluntatis sue, in laudem glorie gratiae sue, in qua gratificavit nos in dilectio filio suo.* Et 2. Corinth. 4. v. 7. *Habemus thesaurum istum in vasis fictilibus, ut sublimi-
tas sit virtus Dei, et non ex nobis.*

Ita S. Agnes in flammis constituta, coronam virginitatis et Martyrii Deo resignavit, dicens: *Omnipotens, adorande, coleunde, tremende Pater Domini nostri Iesu Christi, benedic te; quia per Filium tuum unigenitum cravisti manus hominum impiorum, et spurcias diaboli impolluto calle transi. Benedic te, Pater prædicande, qui clypeum inter flamas intrepidam me ad te venire permittis. Ecce iam quod credidi video: quod speravi, iam teneo: quod concipiavi, complector. Te confitor labii et corde, te totis riscriversi concipio. Ecce ad te venio, vivum et verum Deum.* Ita refert S. Ambros. lib. 4. Epist. 34.

Ita B. Agatha cum abscissionem mamillarum, carcerem, iguam, etc. vicisset, iam agens animam-expansum in cœlum manibus: *Domine, oit, Iesu Christe, magister bone, gratias tibi ago, quia me fecisti vincere tormenta carnificum: iube me, Domine, ad te, quem ineffabiliter sitio, et ad tuum immarcescibilem gloriam feliciter pervenire.* Nam, ut ait S. Augustinus, quid sunt aliud nostra opera bona, nisi Dei dona? *Cum ergo Deus nostra bona, quid nisi sua dona coronat?* Haec est veritas, per quam fugatur glorie vanitas. Sancti enim, dum vident in se quid boni, vident patriter id esse a Deo, non a scipsis: unde non superbiunt, sed magis sub Deo se humiliant. Dicamus ergo iugiter cum Psalmie 102. *Benedic anima mea Domino, et omnia que intra me sunt nomini sancto eius. Benedic anima mea Domino, et noli oblivisci omnes retributions eius. Qui propitiabit omnibus iniuritibus tuis, qui sanat omnes infirmitates tuas. Qui redimil de inferno vitam tuam, qui coronat te in misericordia et miserationibus.* Ubi S. Aug. Gaudeamus, ait, *quia nos vicimus. Qui in nobis vici sumus, in illo (Deo) vicimus. Ergo coronat te, quia dona sua coronat, non merita tua.* Haec est vera sapientia, si noris quid sis ex te, quid ex Deo, quid in te sit tuum, quid Dei. Ex te es abyssus nihil, ignorans et peccati. Ex Deo es homo, sapiens, sanctus, etc. Haec ergo da Deo, illa tibi. Quo clarius hoc perspexeris, et plenius efficeris, eo sapientior et sanctior, æquus ac humilio evades.

Vers. 11. *DICENTES: DIGNUS ES, DOMINE NOSTER, ACCIPERE GLORIAM, ET HONOREM, ET VIRTUTEM.*) Sicut quantum animalia trisagion ecceinerunt Deo, ita ad eorum imitationem, idem hic canunt 21. seniores (unde Graeca quedam exemplaria hic addunt, *quia sanctus es*). Nam virtus hic idem est quod benedictus et laus virtutis, per metonymiam. Sicut cap. 3. v. 12. dicitur: *Dignus est Agnus accipere virtutem et divinitatem, id est laudem et doxologiam suæ virtutis et divinitatis.* Pro virtutem, Graece est ἀνθερός, id est fortitudinem, q. d. *Dignus es, Domine, qui ex ore nostro, et omnium hominum et Angelorum accepis confessionem et laudem tua inmensæ potestie et fortitudinis, qua omnia creasti, quaque nos aliosque fideles nobis subditos, victores effecisti: dignus es ut habeas tua virtus et robur ab omnibus laudetur et celebretur.* Graeca plu-

A res Dei titulos continent. Habent enim: 25:10; 11, 9:20:10; 22:10; 22:20; 22:27; id est, dignus es, Domine ac Deus noster sancte, accipere, etc.

Quia propter (per) VOLUNTATEM TUAM ERANT; erant, id est fuerunt, extiterunt, suam essentiam et existentiam accepérunt, dum, ut sequitur, ex nihilo facta ET CREATURA SUNT.) To enim et est exgeticum, explicatque *to erant*, q. d. *Erant et, id est, creatura sunt.*

Alli, erant, inquit, id est, conservata sunt et conservantur, quasi ob duplex beneficium, scilicet creationis et conservationis, gratias agunt Deo; sequitur enim: *Et creatura sunt.*

Secundo, complures pro 22:21, id est erant, legunt 22:21, id est, sunt; quæ lectio facilius et planissima est: ita legit et Vatabl. Erasmus et multi alii.

Tertio, Ansbertus: *Erant, inquit, creature ante creationem in aeternis mentis divinae ideis, in aeterno Dei decreto, quo ab omni ævo deerebat, ut in tempore a se creaerentur. Unde huius decreti executione subdit dicens: Et creatura sunt.*

Quarto, Alcazar *to erant*, refert ad esse naturæ, *to vero et creatura sunt ad esse gratiæ*, per quam naturæ per peccatum perdita, quasi de novo creata et instaurata est, q. d. *Deo debent homines non tantum esse naturæ, quod creature omnes per productionem antiquam in genesi accepérunt; sed etiam novum esse gratiæ, quod illis impertitum est eum facti sunt novæ creature, ut ait S. Paulus, et divinae consortes naturæ, ut ait S. Petrus. Verum sic potius dixisset, recreata, aut nove, vel rursum creata sunt, non autem absolute, *creata sunt*: hoc enim significat opus prima creationis, qua res omnes ex nihilo Deus produxit et eoudidit. Porro sub haec quasi radice, hi seniores intelligunt simul opus recreationis, sive redemptionis, gratiæ et salutis. Ideo enim mittunt suas coronas ante thronum, quasi sua merita et salutem Deo accepta ferentes, q. d. *Tu Domine, es creator et auctor omnium rerum, omnium bonorum tam naturalium quam supernaturalium: tibi ergo nostram gloriam debemus, tibi nos nostraque omnia offerimus et reserimus, imo non nostra, sed tua tibi reddimus.**

Denique nota Alcazar, hic per omnia ad templum et vas sa templi Salomonis alludi, nisi quod arca, utpote Mosaica, versa sit in arcum cœlestem, puta iridem pulcherrimam Christi; et pro mensa panum propositionis sit liber signatus, quem in manu habebat sedens in throno; pro altari thymiamatis sint phialæ aureæ plenæ odoramento rum, cap. 3. v. 8 pro altari holocaustorum sit 21. seni orum adoratio, id est sacrificium Missæ.

Itaque in veteri Testamento illustria erant novæ haec: *Nomen Primo, thronus Dei; secundo, arca testamenti; tertio, di-illustra ginita principum sacerdotum ab Aarone prægnotatorum; veteris et quartio, doctrina legis divinae que ibi predicatorum; quinto, candelabrum aureum cum septem lucernis; sexto, men-
tu, sacra panum propositionis; septimo, mare aeneum; octavo, Cherubini ingentes quos fecit Salomon; nono, sacrificia que Deo offerebantur. Hisce totidem magis illustria, et ex aequo respondentia eodem ordine successerunt in novo Testamento, que Ioannes hic recenset. Nam primo, thronus Dei hic sunt Cherubini et propitiatorium, non corporeale et vetus, sed spirituale ei novum, puta Christus, cuiusque similes Christiani; secunda, pro area fidelis apparuit ar-
cus caelestis ex smaragdo; tertio, pro 21. principibus sa-
cerdotum surrogant hic 21. seniores; quarto, pro legi
doctrina tonitrua et fulgora exaudiuntur; quinto, septem candelabri lucernis substituantur septem celestes lampades; sexto, pro mensa panum propositionis propositum lib-
er signatus mirabilis in mano Altissimi; septimo, pro ma-
ri aeneo vitrore mare oculis subiectur; octavo, pro Che-
rubinis Salomonis quatuor animalia admiranda, et valde mystica adstant Deo; nono, pro prisca victimis eruentis surrogatur inercentium Missæ sacrificium.*

*Hæc apposita sunt, sed mystica, non litteralia, ut vult Alcazar. Adde, non satis congrue arcum in arcum, mensam in librum transformari: licet enim grammaticæ, sive **

quoad grammata et litteras vox , area , facile in vocem , areaus , transeat et commutetur , non tamen res ipsa : alia est enim area , areaus , praesertim iridis forma et figura . Ita videmus subinde viros doctos , dum minutius et studiosius allusiones et elegantias quasdam , vel grammaticales , vel historicas consecrantur , a solido et vero san-

A etate Scripturæ sensu aberrare . Cælera satis congrue sibi invicem respondent ; verum ad litteram accipienda sunt de templo non terreno , id est Ecclesia , sed cælesti . Tempulum enim Salomonis sicut allegorice Ecclesiam militantem , ita anagogice significavit et representavit cælum , sive Ecclesiam triumphantem ; de qua ad litteram hic agit S. Ioann.

C A P U T Q U I N T U M .

S Y N O P S I S C A P I T I S .

S. Ioannes videt librum in manu Dei signatum sigillis septem , scriptum intus et foris , quem nemo in cælo vel in terra operire poterat ; sed v. 7. solus Agnus occisus eum aperit ; quo circa quatuor animalia , et 24. seniores , omnesque cælitæ tam Deum , quam Agnum celebrant et glorificant .

1. *E*t vidi in dextera sedentis supra thronum , librum scriptum intus et foris , signatum sigillis septem . 2. Et vidi angelum fortem , prædicantem voce magna : Quis est dignus aperire librum , et solvere signacula eius ? 3. Et nemo poterat , neque in cælo , neque in terra , neque subtus terram , aperire librum , neque respirare illum . 4. Et ego flebam multum , quoniam nemo dignus inventus est aperire librum , nec videre eum . 5. Et unus de senioribus dixit mihi : Ne fleveris : ecce vicit leo de tribu Iuda , radix David , aperire librum , et solvere septem signacula eius . 6. Et vidi : et ecce in medio throni et quatuor animalium , et in medio seniorum , Agnum stantem tamquam occisum , habentem cornua septem , et oculos septem : qui sunt septem spiritus Dei , missi in omnem terram . 7. Et venit , et accepit de dextera sedentis in throno librum . 8. Et cum aperuisset librum , quatuor animalia et viginti quatuor seniores ceciderunt coram Agno , habentes singuli citharas , et phialas aureas plenas odoramentorum , quæ sunt orationes sanctorum : 9. Et cantabant canicum novum , dicentes : Dignus es Domine accipere librum , et aperire signacula eius : quoniam occisus es , et redemisti nos Deo in sanguine tuo ex omni tribu , et lingua , et populo , et natione ; 10. Et fecisti nos Deo nostro regnum , et sacerdotes : et regnabimus super terram . 11. Et vidi , et audivi vocem angelorum multorum in circuitu throni , et animalium , et seniorum : et erat numerus eorum millia millium , 12. Dicentium voce magna : Dignus est Agnus , qui occisus est , accipere virtutem , et divinitatem , et sapientiam , et fortitudinem , et honorem , et gloriam , et benedictionem . 13. Et omnem creaturam qua in cælo est , et super terram , et sub terra , et quæ sunt in mari , et quæ in eo : omnes audiunt dicentes : Sedenti in throno , et Agno , benedictio , et honor , et gloria , et potestas in secula sæculorum . 14. Et quatuor animalia dicebant : Amen . Et viginti quatuor seniores ceciderunt in facies suas : et adoraverunt viventem in sæcula sæculorum .

Vers. 1. *E*t vidi in dextera sedentis supra thronum , librum scriptum intus et foris , signatum sigillis septem .) Alludit ad Isaïæ c. 29. 11. Eril vobis visio sicut verba libri signati , quem cum dederint scienti litteras , respondebit : Non possum : signatus est enim . Et magis ad Ezechiel 2. 10. Ecce manus missa ad me , in qua erat liber involitus , et expandit illum coram me , qui erat scriptus intus et foris . Unde patet , librum hunc non fuisse similem nostris , sed fuisse involutum instar mappæ geographice convolutæ , ut pictus hic Romæ visitur in templis : tales enim erant veterum libri , quos a convolutione vocabant volumina : et tales pererunt Hebreos Bibliorum libros vidi in Vaticana bibliotheca . Veteres enim scribent in membranis sive pellibus ; ab una , puta mundiori , pellis parte ; eam deinde convolvebant , colligabant et obsignabant , uti obsignantur testamente . Aliquando tamen scribent ab utraque parte membranæ , et tum liber dicebatur scriptus intus et foris , id est , in interiori parte membranæ , et simul in exteriori : talis hic erat . Hinc patet Ioannem non potuisse videre librum hinc utrinque fuisse conscriptum , nisi post eius resignationem , revolutionem et explicationem . Quod ergo dicit : Scriptum intus et foris , non iam , sed postea aperto et evoluto libro cognovit . Est ergo hic hysterologia : prius enim factum narratur , quod posterior contigit . Denique prius debnerunt resignari signata septem funieolorum , quibus colligunt et obsignantur erat liber , quam liber posset aperiri , riederi et legi . Alter Pineda lib. 5 de Rebus Salton. cap. 13. ubi signatum librum apud Isaïam cap. 29. 11. et apud Daniëlem cap. 8. 26. et apud Ioannem hic interpretatur , scriptum oceani notis et characteribus , sicuti per notas hieroglyphicas scribent Ægypti , et etiamnum scribunt Sinenses . Signatus ergo fuit hic liber septem signillis , quasi

B septem characteribus , arcana quedam mysteria continentibus , quæ cap. 6. exponuntur . Verum ut ex parte hoc liber verum sit , negari nequit quia huic libri signa fuerunt si-gilla , quæ clauderent et obsignarent librum , ita ut liber qui legi non posset nisi signillis aperitis et reseratis . Hoc euim 1. exposuit .

Queres , quisnam est hic liber signatus ? Prima , Ticonius , Ambros. Rupert. Richard. Andreas , Beda , Haymo , Ansbertus , Auscini . Ioachim et Hugo hic , ac Orig. hom. 12. in Exod. Euseb. lib. 8. Demonst. cap. 2. S. Hieron. in Isaïæ cap. 22. et passim veteres , censem hunc librum esse sacram Scripturam , sive prophetias tam veteris quam novi Testamenti : de hac enim dicitur Deuter. 33. 2. In dextera eius ignea lex . Scripta est intus , quod novum Testamentum ; foris , quod vetus ; hoc enim fuit velamentum novi , ait Ansbertus et Beda ; vel foris , quod sensu litteralem ; intus , quod spirituali et mysticum , ait Ruperts . Sigilla septem significant eam plenam esse mysterii arcanis et obscuris : septenarius enim symbolum est multitudinis et universitatis : ita Primas . et Beda . Iam primum signillum , ait Hugo , est septenarium S. Scripturaræ profunditas , secundum sensum multiplicitas , tertium figurarum varietas , quartum rerum ipsumcarum incomprehensibilitas , quintum mysteriorum obscuritas , sextum tropologiarum suavitatis , septimum infallibilis veritas mista cum rerum invenientia . Hunc librum signatum aperuit Christus , cum abiens in cælum Apostolis dedit intelligentiam Scripturarum . De hoc libro pulchre ait Hugo de S. Victore tract. de Area Noe : Sacra , inquit , Scriptura liber est vitæ , cuius origo æterna , essentia incorporea , scriptura indelebilis , aspectus desiderabilis , doctrina facilis , scientia dulcis , profunditas inscrutabilis , verba innumerabilia , et unum tantum verbum omnia . Quamvis enim sint